
 
АДМИНИСТРАЦИЯ АЗОВСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от 23.03.2023 № 209 

 

г. Азов 

 

О закреплении территорий за образовательными учреждениями 

 

В соответствии со статьями 9 и 67 Федерального закона от 29.12.2012  

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом 

Минпросвещения России от 02.09.2020 № 458 «Об утверждении Порядка 

приема на обучение по образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования» Администрация Азовского 

района п о с т а н о в л я е т :  

 

1. Закрепить за муниципальными бюджетными общеобразовательными 

учреждениями Азовского района территории, согласно приложению 1 к 

настоящему постановлению. 

2. Закрепить за муниципальными бюджетными дошкольными 

образовательными учреждениями Азовского района территории, согласно 

приложению 2 к настоящему постановлению. 

3. Азовскому районному отделу образования (Малиночка И. Н.): 

- поручить руководителям подведомственных образовательных 

учреждений осуществлять формирование контингента  обучающихся с учетом 

закрепленных территорий и информировать граждан о территориях, 

закрепленных за этими учреждениями. 

4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию  

и размещению на официальном сайте Администрации Азовского района 

(https://azovskiy.donland.ru/).   

5. Постановление Администрации Азовского района от 25.04.2017 № 281 

«О закреплении территорий за образовательными учреждениями» признать 

утратившим силу, с момента опубликования настоящего постановления. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на заместителя главы Администрации Азовского района по социальным 

вопросам Тарасову Е.А. 

 

 

Исполняющий обязанности  

    главы Администрации  

       Азовского района                                                                             Ф. Г. Тарасов 

 

Постановление вносит 

Азовский районный отдел образования



2 

 

Приложение № 1  

к постановлению 

Администрации  

Азовского района 

от 23.03.2023 № 209 

 

Территории, закреплѐнные за муниципальными бюджетными общеобразовательными учреждениями  

Азовского района                    

 

№ 

п/п 

Наименование (полное) образовательного 

учреждения 

Местонахождение 

Образовательного учреждения 

( с индексом) 

Закрепляемая территория  

Азовского района 

1 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

Александровская средняя 

общеобразовательная школа Азовского 

района 

346765, РФ, Ростовская область, 

Азовский район,  

с. Александровка,  

ул. Советская, 33 

с.Александровка,  

х.Нижняя Козинка 

 

2 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа       

№ 19 

346750, п. Овощной, 

 ул. Комсомольская, 6-а 

 

п. Овощной, х.Усть-Койсуг, 

х.Шмат, ДНТ «Луч», ДНТ 

«Ромашка», ДНТ «Мелиоратор», 

ДНТ «Мелиоратор-2», СНТ 

«Солнечная долина» 

3 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

Головатовская средняя 

общеобразовательная школа Азовского 

района 

346771, Ростовская область, 

Азовский район, с. Головатовка, 

пер. Октябрьский, 26 

с. Головатовка 

4 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное  учреждение 

346758, Ростовская область, 

Азовский район, х. Гусарева 

х. Гусарева балка, 

 х. Бирючий, х. Калиновка, 



3 

 

Гусаревская средняя 

общеобразовательная школа Азовского 

района 

Балка, ул. Мира, 101 п. Мечетный, х. Большевик 

5 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

Елизаветинская средняя 

общеобразовательная школа Азовского 

района 

346741 Ростовская обл., 

Азовский район, станица 

Елизаветинская, 

пл. Павших Борцов 1 

хутора:   Городище, Курган,   

Коса.  

станица  Елизаветинская 

6 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

Елизаветовская средняя 

общеобразовательная школа Азовского 

района 

346767, РФ, Ростовская область, 

Азовский район,  

с. Елизаветовка, ул.Ленина, 48. 

с. Елизаветовка, 

п. Южный 

7 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

Займо - Обрывская средняя 

общеобразовательная школа Азовского 

района 

346771, Ростовская область, 

Азовский район, село Займо-

Обрыв, переулок Октябрьский, 

12 

с. Займо-Обрыв, 

х. Береговой 

8 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

Задонская средняя общеобразовательная 

школа Азовского района 

346753, Ростовская область, 

Азовский район, х. Победа, ул. 

Филипченко, 2-в 

х. Победа, х. Левобережный, 

х. Песчаный, х. Задонский, 

п. Васильево-Петровский. 

9 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

Кагальницкая средняя 

общеобразовательная школа Азовского 

района 

346770, Ростовская область, 

Азовский район, с. Кагальник, 

ул. Ленина 33а 

с. Кагальник, х.Узяк, 

п. Зеленый. 

10 Муниципльное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

346752, Ростовская область, 

Азовский район, п. Каяльский, 

х. Ельбузд, 

х. Степнянский 



4 

 

Каяльская средняя общеобразовательная 

школа 

ул. Ленина, д.44 п. Каяльский 

11 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

Круглянская средняя 

общеобразовательная школа 

346772, Ростовская область, 

Азовский район,  с.Круглое                

ул. Мира 73 

с. Круглое 

12 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

 Кулешовская  средняя 

общеобразовательная школа №16 

Азовского района 

346779, Ростовская область, 

Азовский район, с. Кулешовка, 

пер. Кулагина 4. 

с. Кулешовка: от ул. Пролетарская 

80ж 106 до ул. Красноармейской 

235 – 279, 294 – 340б 

13 муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

Кулешовская средняя 

общеобразовательная школа № 17 

Азовского района 

346744, Ростовская область, 

Азовский район, с. Кулешовка, 

пл. Гагарина, д.1 

с. Кулешовка, Восточная часть 

села, начиная с переулка Чехова 

до конца села, хутор 

Новоалександровка 

14 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

Красносадовская средняя 

общеобразовательная школа Азовского 

района 

346775, Ростовская область, 

Азовский район, п. Красный 

Сад, ул. Лунева, д. 1А 

п. Красный Сад 

15 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

Кугейская средняя общеобразовательная 

школа Азовского района 

346761,Ростовская область, 

Азовский район, село Кугей, 

улица Ленина, 46 

село Кугей, хутор первая Полтава 

16 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

Маргаритовская средняя 

общеобразовательная школа Азовского 

346776 Ростовская обл., 

Азовский район,                         

с. Маргаритово ул.Школьная, 

15 

с. Маргаритово, 

х. Чумбур-Коса, 

х. Юшкино, 

п. Приморский, 



5 

 

района х. Знаменка 

17 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

Новомирская средняя 

общеобразовательная школа Азовского 

района 

346757, Ростовская область, 

Азовский район, 

п.Новомирский, ул.Московская, 

1 

п. Новомирский,  

п. Солнечный,  

п. Новый,  

х. Водяно 

18 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

Пешковская средняя 

общеобразовательная школа Азовского 

района 

346760, Ростовская область, 

Азовский район, село Пешково, 

переулок Октябрьский, 13 

с. Пешково 

19 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение Порт-

Катоновская  средняя 

общеобразовательная школа Азовского 

района 

346778, Ростовская область, 

Азовский район, с Порт-Катон, 

ул. Приморская, 14 

с. Порт-Катон 

20 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение  

Поселковая  средняя  

общеобразовательная школа 

346763 Ростовская область, 

Азовский район, 

п.Новополтавский, 

пер.Школьный, 21 «А» 

п.Новополтавский 

х. Метелев 

п. Чепрасовский 

 

х. 1-я Полтава: 

ул. Пушкина 

ул. Мира 

ул. Парковая 

ул. Спортивная 

пер. Разина 

пер. Молодежный 

ул.Пушкинская 

ул.Южная 



6 

 

21 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

Павловская средняя общеобразовательная 

школа Азовского района 

346760, Ростовская область, 

Азовский район, х. Павловка, 

пер. Никольский, 12 

Хутор Павловка: 

Ул. Буденного, ул. Ворошилова, 

ул. Мира, пер. Маяковского,  

пер. Строительный, пер. 

Западный, пер. Луначарского,  

ул. Азовская, пер. Осипова,  

ул. Победы, ул. Ленина,  

пер. Ростовский, пер. Кузнецкий, 

пер. Школьный, пер. Никольский, 

ул. Степная, ул. Речная,  

пер. Павлова. 

Село Платоно – Петровка: 

Ул. Ленина, ул. Свободы,  

ул. Калинина, пер. Свободы,  

ул. Первомайская, ул. 

Артемовская, ул. Речная,  

пер. Комсомольский,  

пер. Соколова. 

Хутор Петровка: 

ул. Стахановская,  

ул. Социалистическая,  

ул. Свободы, ул. Лескова,  

ул. Чехова, ул. Гоголя. 

22 Муниципальное бюджетное  

общеобразовательное учреждение 

Обуховская средняя общеобразовательная 

школа Азовского района 

346742, Ростовская область,  

Азовский район,  хутор 

Обуховка, ул. Степная 2 «А» 

Елизаветинское сельское 

поселение: 

х. Обуховка,  

х. Дугино,  

х. Казачий Ерик 

 



7 

 

23 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

Отрадовская средняя 

общеобразовательная школа Азовского 

района 

346768, Ростовская область, 

Азовский район, с.Отрадовка, 

ул.Строительная, 21 

с. Отрадовка, 

х. Григорьевка 

х. Сонино 

24 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

Рогожкинская средняя 

общеобразовательная школа Азовского 

района 

346743 Ростовская обл., 

Азовский район, х.Рогожкино, 

пер.Школьный, 29 

х.Рогожкино, 

п.Топольки, 

х.Лагутник, 

х.Полушкин 

25 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

Самарская средняя школа № 1 Азовского 

района 

 

346751,Ростовская область, 

Азовский район, село 

Самарское, улица Пионерская, 5 

тел.:(86342) 20-2-48, тел./факс 

(86342) 20-2-48 

 

С. Самарское: 

Ул. Пионерская (вся); 

ул. Северная № 1 - 25; 2 – 12; 

ул. Октябрьская № 1 - 25; 2 – 20; 

ул. Мира № 2 - 12; 

ул. М Горького № 1 - 31; 2 – 16;  

ул. Спортивная (вся); 

ул. Мельничная № 1 – 33; 2 - 42; 

пер. Ростовский (весь); 

ул. Пролетарская № 1 - 69; 2 – 74; 

ул. Московская № 1 - 89; 2 – 74; 

ул. К. Маркса № 1 - 93; 2 – 60; 

ул. Веселая № 1 - 33; 2 – 92; 

ул. Малая № 1 - 101; 2 – 86; 

ул. Бережная № 2 - 230; 1 – 207; 

пер. Степной № 1 – 45; 2 – 66;  

пер. Маяковский  № 1 - 47; 2 – 56; 

пер. Рабочий № 1 - 41; 2 – 50; 

пер. Первомайский № 1 - 109;  



8 

 

2 – 38; 

пер. Красный № 1 - 81; 2 – 84; 

пер. Колодезный (весь); 

пер. Ленина (весь); 

пер. Базарный (весь); 

пер. Вокзальный (весь); 

пер. Тоннельный № 1 - 11; 2 – 50; 

пер. Красноармейский (весь);  

пер. Пушкина № 1 - 59; 2 – 46; 

пер. Жданова № 1 - 73; 2 – 76; 

пер. Советский (до моста);  

пер. Железнодорожный  (весь); 

пер. Ягодный (весь);  

пер. Садовый (весь); 

1380 км. 

26 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

Самарская средняя общеобразовательная 

школа №4 Азовского района 

346751,Ростовская область, 

Азовский район село Самарское 

пер. Маяковского, 111 

 пер. Промышленный (весь) 

пер. Степной – от № 47- и № 68 

 пер. Рабочий – от № 43 и от № 52 

пер. Маяковский – от № 49 и № 58 

пер. Первомайский   от № 111  и 

№ 42 

ул. Весѐлая (нечѐтная)  № 33-№ 63 

ул. Юбилейная (вся) 

 ул. Строительная (вся) 

 ул. Социалистическая  (вся) 

ул. Ленинградская (вся) 

 ул. Гагарина (вся) 

ул. к. Маркса – от № 95 и № 60 

ул. Московская – от № 91  и № 76 



9 

 

 ул. Пролетарская – от № 71 и  

№ 76 

 ул. Мельничная – от № 35 и № 44 

ул. Октябрьская – от № 22 и № 27  

ул. Мира – от № 3 и № 14 

пер. Красный – от № 83 и № 86 

ул. Северная –  от  № 14 и № 27 

ул. М. Горького – от № 33 и № 16 

пер. Южный  (весь) 

пер. Молодежный  (весь) 

пер. Кооперативный (весь) 

пер. Новослободский (весь)  

ул. Восточный проезд (весь) 

поселок Южный (весь) 

ул. Зеленый Гай (вся) 

ул. Луговая (вся) 

ул. 50 лет Победы 

пер. Солнечный (весь) 

пер. Петровский (весь) 

пер. Жданова от № 85 и № 80 

пер.Советский от № 1 и № 64 

27 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

Семибалковская средняя 

общеобразовательная школа Азовского 

района 

346774, Ростовская область, 

Азовский район, с. Семибалки, 

ул. Школьная, 19а 

с..Семибалки 

х.Павло-Очаково 

28 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа 

346754, Ростовская область, 

Азовский район, поселок  

Суходольск ул. Школьная 17 

п. Суходольск, п. Опорный 1,       

п. Опорный 2 (Самарское сельское 

поселение) 



10 

 

имени 60-летия Октября Азовского 

района 

Койсугский разъезд 

(Красносадовское сельское 

поселение) 

29 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

Орловская средняя общеобразовательная 

школа Азовского района 

346769, Ростовская обл., 

Азовский район, с. Орловка,             

ул. Донская, 38 

с. Орловка, х. Харьковский, х. 2я 

Полтава, Ленинский Лесхоз 

30 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

Заполосная основная 

общеобразовательная школа Азовского 

района 

346758, Ростовская область, 

Азовский район, х. Бурхановка, 

ул.Октябрьская 18 «а» 

х. Бурхановка 

31 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

Васильево- Петровская основная 

общеобразовательная школа Азовского 

района 

346756 ,Ростовская область, 

Азовский район, с. Васильево- 

Петровское, ул. Азовская,  

д.35 «а» 

с. Васильево-Петровское,   

х.  Еремеевка,  

х. Зеленый Мыс 

32 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

Высочинская основная 

общеобразовательная школа 

346745,Ростовская 

область, Азовский 

район, село Высочино, улица 

Привокзальная 14»А» 

с.Высочино,  

х.Мило-Яковлевка,  

33 муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

Колузаевская основная 

общеобразовательная школа Азовского 

района 

346741,Ростовская область, 

Азовский район,х. Колузаево, 

 ул. Ленина 68 а 

х. Колузаево 

34 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

Новотроицкая основная 

346759,   Ростовская область, 

Азовский район,                                

с. Новотроицкое ул. Школьная 

с. Новотроицкое, х. Галагановка 



11 

 

общеобразовательная школа Азовского 

района 

12 

35 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение Ново-

Маргаритовская основная 

общеобразовательная школа Азовского 

района 

346777, Азовский  район, 

Ростовская область,                            

с. Новомаргаритово,  

ул. Ленина, д. 14,  

с. Новомаргаритово 

36 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

Самарская основная общеобразовательная 

школа № 2 Азовского района 

346751,Ростовская область, 

Азовский район, с. Самарское, 

пер. Кагальницкий, 82 

с. Самарское: 

 ул. Переездная,  

ул. Бондаренко,  

ул. Кривая, 

ул. Самарская, 

ул. Мостовая, 

пер. Островского, 

пер. Тоннельный с № 11 по № 79 , 

с № 52 по № 88, 

пер. Чехова, 

пер. Западный, 

 пер. Новый, 

пер. Кагальницкий 

37 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

Стефанидино-Дарская основная 

общеобразовательная школа Азовского 

района 

346773, Ростовская область, 

Азовский район, село 

Стефанидинодар, ул.Мира,45 

с. Стефанидинодар 

38 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

Христичанская основная 

общеобразовательная школа Азовского 

346764, Ростовская область, 

Азовский район, с. Христичево,    

ул. Школьная, 28 

х. Христичево 



12 

 

района 

39 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

Новониколаевская основная 

общеобразовательная школа Азовского 

района 

346755, Ростовская область, 

Азовский район,  

с. Новониколаевка,  

пер. Школьный, 13                              

с. Новониколаевка 

х. Кочеванчик, 

ДНТ «Спутник» 

40 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение Сов-

Дарская основная общеобразовательная 

школа Азовского района 

346768, Ростовская область, 

Азовский район, с. Советский 

Дар,  пер. Степной, 5 

с. Советский  Дар, 

х. Платоновка. 

41 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение   

Тимирязевская основная 

общеобразовательная школа Азовского 

района 

346746, Ростовская область, 

Азовский район,                                          

п. Тимирязевский ул. Кольцевая 

10 

п. Тимирязевский 

 

 

 

      Заместитель главы Администрации  

Азовского района по социальным вопросам                 Е. А. Тарасова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 

 

Приложение № 2  

к постановлению 

Администрации  

Азовского района 

от ____________ № _______ 

 

Территории, закреплѐнные за муниципальными бюджетными дошкольными  

образовательными учреждениями Азовского района 
                                                                                               

№ 

п/п 

Наименование (полное) 

образовательного 

учреждения 

Местонахождение 

Образовательного учреждения 

( с индексом) 

Закрепляемая территория  

Азовского района 

1 Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение - детский сад  

№ 1 «Тополек» с.Самарское 

Азовского района 

346751 Ростовская область, Азовский 

район, с.Самарское, пер.Колодезный, 38 

 с. Самарское 

 ул. Московская с 1 по 91, 

пер. Базарный, 

ул. Бережная с 1 по 189, 

ул. Весѐлая с 1 по 33, 

пер. Вокзальный, 

пер. Железнодорожный, 

пер. Западный, 

ул. Карла Маркса с 1 по 73, 

пер. Кагальницкий,  

пер. Колодезный, 

пер. Красноармейский, 

пер. Красный с 1по 122, 

ул. Кривая, 

ул. Ленина, 

ул. Малая с 1 по 67, 

ул. Максима Горького с 1 по 145, 

ул. Мельничная  с 1 по 39, 



14 

 

ул. Мостовая, 

пер. Островского, 

ул. Переездная, 

ул. Пионерская, 

ул. Пролетарская с 1 по 91, 

пер. Ростовский, 

ул. Самарская, 

ул. Спортивная, 

пер. Тоннельный, 

ул. Бондаренко, 

ул.Чехова 

2 Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение - детский сад  

№ 2 «Ивушка»   

  

   

   

346751,Ростовская область, Азовский 

район, с.Самарское, 

пер.Степной, 125 

с. Самарское 

ул. Московская с 92 по 111, 

пер. Жданова, 

ул. Зелѐный Гай, 

пер. Маяковского с 98 по 149, 

ул. Максима Горького, 

пер. Первомайский, с 74 по 147, 

пер. Промышленный, с 121 по 170, 

ул. Пролетарская с 92 по 111, 

пер. Рабочий с 109 по 150, 

пер. Ростовский, 

ул. Северная, 

пер. Степной с 87 по 180, 

ул. Октябрьская, 

ул. Пушкина, 

ул. Советская, 

ул. Чкалова, 

ул. Карла Маркса с 74 по 140, 



15 

 

с. Новониколаевка 

3 Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение - детский сад  

№ 3 «Березка» с. Пешково 

Азовского района 

с. Пешково 

ул. Молодежная  4 «Б» 

с. Пешково ул. Молодежная  

29,1,7,22 

Ул. Энгельса 26,35,40,25,52 

Ул. Карла Маркса 16,30 «А»,26,38 

Ул. Тельмана 46 

а,180,54,97,93,88,130,48 

Ул. Ленина 46,34 б,70,57 

Ул. Луначарского 53,140,6,57,140,43  

Ул. Мелиораторов 2, 

Пер. Октябрьский 4,78 

в/ч «Пешково»  

ул. Калинина 69,36,83,70 

пер. Октябрьский 15 «Б»,34 

пер. Строителей 19 

ул. Буденного  41,127,42, 

ТСД «Мичуринец-3» 

4 Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение детский сад 

третьей категории № 4 

«Журавлик» с.Семибалки 

Азовского района Ростовской 

области 

346774, Ростовская обл., Азовский р-н, 

с.Семибалки, ул. Ленина 10-а 

с.Семибалки: ул.Приморская, 

ул.Луначарского,  

пер.К.Либкнехта, пер.Энгельса,   

пер.Красноармейский, пер.К.Маркса, 

ул.Студенческая, ул.Школьная, 

пер.Дзержинского, ул.Ленина, 

ул.Ровная, пер.Шмидта, пер.Чехова, 

пер.Бебеля, пер.Толстого, 

пер.Кубанский, ул.К.Маркса, 

пер.Калинина 

х.Павло - Очаково: 

ул.Веселая, ул.Широкая, ул.Мира,  



16 

 

ул.Победы, ул.Азовская, 

ул.Оборонная, ул.Морская 

 

5 Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение - детский сад  

№ 7 «Искорка» с. Пешково 

Азовского района 

346760, с. Пешкова,ул.Буденного,45 

 

с.Пешково 

6 Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение детского сада  

№ 6 «Солнышко» Азовского 

района 

346771, Ростовская область, Азовский 

район, с. Займо-Обрыв, 

 ул. Димитрова, 22М 

с. Займо-Обрыв, 

х.Береговой 

7 Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение детского сада  

№ 9«Звездочка» Азовского 

района 

346771 с. Головатовка, ул.Буденного,41, 

 

с. Головатовка 

8 Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение детский сад  

№ 28 «Белочка» 

346776, Ростовская область, Азовский 

район, с. Маргаритово,  

пер. Центральный, 1 «В» 

с. Маргаритово  

п. Знаменка  

х. Юшкин 

9 Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение - детский сад  

№ 14 «Ласточка» 

с.Елизаветовка Азовского 

района 

 

346767,Ростовская область, Азовский 

район,с.Елизаветовка,ул.Дзержинского,39 

с.Елизаветовка 



17 

 

10 Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение детского сада  

№ 10«Колосок»   

с. Александровка  

Азовского района 

346765, 

с. Александровка,ул.Космонавтов,18 

 

с. Александровка. 

11 муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение детский сад № 17 

«Колокольчик»3 категории 

346773,пер.Калинина,д. № 1 «а», 

с.Стефанидинодар, Азовского района, 

Ростовской области 

с.Стефанидинодар 

12 муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение детский сад № 20 

«Ветерок» Азовского района. 

346748,Российская Федерация, 

Ростовская область, Азовский район, х. 

Новоалександровка, ул.Ленина, д.66 «А» 

х. Новоалександровка 

13 Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение – детский сад  

№ 24 «Аришка» с. Отрадовка 

Азовского района 

346768, Азовский район, 

Ростовская область 

с. Отрадовка, 

Улица Курышко 31, 

 

с. Отрадовка,  

х. Григорьевка, 

х. Советский Дар 

14 Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение детский сад №27 

«Золотая  рыбка» п. 

Новомирский 

346757 , 

Ростовская область, 

Азовский район, 

п. Новомирский, 

ул. Московская, 11 

п. Новомирский 

15 Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение детский сад № 29 

«Одуванчик» 

 

346777, Азовский район, 

Ростовская область с.Новомаргаритово, 

ул.Ворошилова 23 

с.Новомаргаритово 



18 

 

16 Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение – детский сад  

№ 30 «Чижик» х. Павловка, 

Азовского района 

346760 Ростовская область, Азовский 

район, х. Павловка, пер. Ростовский, 6 

х. Павловка,.с. Василе-Петровка,               

с. Платоно-Петровка. 

17 Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение – детский сад  

№ 33 «Калинка»  

п. Новополтавский, 

Азовского района 

346763, Азовский район, 

Ростовская область, п. Новополтавский, 

пер. Школьный,21 

п. Новополтавский 

 

х. Метелев 

п. Чепрасовский 

х. 1-я Полтава 

 

18 Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение детский сад №35 

«Вишенка» третьей 

категории Азовского района 

346759 ,Ростовская область,Азовский 

район 

с. Новотроицкое, ул.  Гагарина 10в, 

c. Новотроицкое, ул. Школьная 12А 

с. Новотроицкое 

п. Каяльский 

х. Задонский 

х. Степнянский 

19 МБДОУ № 39 «Маячок» 346751 Ростовская область, Азовский 

район, с.Самарское, 

пер.Промышленный, 9 

ул. Бережная с 190 по 230, 

ул. Весѐлая с 34 по 62, 

ул. Карла Маркса, 

ул. Малая с 68 по 105, 

пер. Маяковского 

1 по 97, 

пер. Первомайский 

с 1 по 73, 

пер. Промышленный 

с 1 по 120, 

пер. Рабочий с 1 по 108, 

пер. Степной 

с 1 по 86 ,  



19 

 

пер. Восточный, 

ул. Гагарина, 

пер. Кооперативный, 

ул. Ленинградская, 

ул. Луговая, 

ул. Мира, 

пер. Молодѐжный, 

пер. Новослободской, 

пер. Новый, 

пер. Солнечный, 

ул. Строительная, 

ул. Юбилейная, 

пер. Южный, 

ул. Социалистическая, 

ул. 50 Лет Победы, 

пер. Петровский 

20 Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение детский сад № 11 

«Буратино»   

с. Александровка Азовского 

района 

346765, Азовский район, 

Ростовская область, с. Александровка, 

пер. Кировский,4 

 

с.Александровка 

21 Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение детский сад №16 

«Аленка» с. Круглое 

Азовского района. 

346772, Азовский район, 

Ростовская область, с. Круглое,  

ул. Мира,77, 

 

с. Круглое 

22 Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

346765, Азовский район, 

Ростовская область, с. Александровка, 

с.Александровка 



20 

 

учреждение детский сад № 19 

«Гномик»  с. Александровка 

Азовского района 

ул.Полевая,5 а 

 

23 муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение детский сад № 21 

«Светлячок»   

с. Александровка Азовского 

района 

346765, Азовский район, 

Ростовская область, с. Александровка, 

п.Красноармейский, 21, 

 

с.Александровка 

24 Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение детский сад № 23 

«Казачок»  х. «Гусарева 

Балка» Азовского района 

346758, Азовский район, 

Ростовская область, х. Гусарева-Балка, 

ул. Молодежная,7, 

 

х. Гусарева - Балка 

25 Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение детский сад № 47 

«Почемучка»  с. Орловка  

Азовского района 

346769, Азовский район, 

Ростовская область, с. Орловка,  

ул. Донская,21 

 

с. Орловка,  

26 Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение детский сад № 49 

«Белоснежка»  п. Каяльский 

Азовского района 

346752 , Азовский район, 

Ростовская область, п. Каяльский,  

ул. Мичурина,1а, 

 

п. Каяльский 

х. Ельбузд 

х. Задонский 

х. Степнянский 

27 Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение детский сад № 50 

«Петушок» с. Кугей 

Азовского района 

346761, Азовский район, 

Ростовская область ,                                          

с. Кугей,пер.Центральный,1 

 

с. Кугей 



21 

 

28 Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение – детский сад 

третьей категории № 42 

«Гнездышко» п.Суходольск, 

Азовского района. 

346754,Ростовская область, Азовский 

район. п.Суходольск, ул. Зеленая 26. 

п.Суходольск 

п. Опорный 

29 Муниципальное бюджетное 

дошкольное  образовательное  

учреждение - детский сад 

общеразвивающего вида с 

приоритетным 

осуществлением 

деятельности по 

художественно – 

эстетическому направлению 

развития детей второй 

категории  № 43 « Аленький 

цветочек»  х. Победа 

Азовского района.                 

346753, Ростовская область, Азовский 

район х. Победа ул. Школьная д.8б 

х. Победа  

х. Задонский 

х. Левобережный 

х. Песчаный 

х. Еремеевка 

х. Зеленый Мыс 

п. В.- Петровский 

30 Муниципальное  бюджетное 

дошкольное образовательное  

учреждение детский  сад   

общеразвивающего  вида  с 

приоритетным  

осуществлением 

деятельности по 

художественно – 

эстетическому  направлению   

развития  детей  № 46 

346770 Ростовская область,  

Азовский район, 

село Кагальник, ул. Советская,                   

дом 73 «а» 

 

с. Кагальник 

ул. Дачная 

ул. Азовская 

ул.Школьная 

ул. Новаторов 

ул. Советская  

ул. К.Маркса 

ул. Кооперативная  

ул. Мира   

ул. Ленина дом 



22 

 

«Малинка» 

   

ул. Свободы  

ул. Куйбышева  

ул. Красноармейская 

пер. Степной  

пер. Луговой  

пер. Рыбацкий 

посѐлок Зелѐный 

31 Муниципальное  бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение» Центр  развития 

ребѐнка» - детский сад № 51 

«Родничок» , первой 

категории с. Кагальник, 

Азовского района 

346770, Ростовская  область, Азовский  

район, с. Кагальник, ул. Пролетарская,74 

ул. Платова ( х. Узяк) 

ул. Пролетарская 

ул. Октябрьская 

ул. Крупской 

ул.Горького  

ул.Береговая 

ул. Замостье 

ул.Энгельса 

ул. Волгодонская 

ул.Калинина 

ул.Мостовой Спуск 

ул.Чехова 

ул.Ломоносова 

ул.Ростовская 

ул.Садовая 

ул.Российская 

ул.Энергетиков 

ул.Тельмана 

ул.Кирова 

ул.Пушкина 

ул.Дзержинского 

ул.Лермонтова 



23 

 

ул.Сторожакова 

 

32 Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение - детский сад  

№ 56 «Кораблик» 

346742, Ростовская область, Азовский 

район, х.Обуховка, ул.Сквозная,13-б 

х. Обуховка, х.Курган, х.Городище, 

х.Дугино, ст.Елизаветинская 

33     Муниципальное 

бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение 

детский сад третьей 

категории № 58 

«Дельфинчик»                                                                                

346776 Ростовская обл., Азовский район, 

ул. Центральная, д.35 А 

х. Чумбур-Коса 

34 Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение центр развития 

ребѐнка  детский сад первой 

категории № 59 « Лакомка» 

346779, Азовский район, 

Ростовская область с. Кулешовка. 

ул. Пролетарская, 23 

с. Кулешовка, улица Пролетарская  

№№ 25.27,29.31,33,35,37,39.41 

пер. Кулагина, №№ 6,8 

пер. Матросова 7 

35 Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение Центр развития 

ребѐнка – детский сад первой 

категории № 60 «Ягодка» 

346779, Азовский район, 

Ростовская область с. Кулешовка, 

Азовский район , Ростовская область 

.ул.Матросова,д.3 

с. Кулешовка, ул.Матросова № 1;  

№ 2; № 4; № 5; № 8; № 12; № 14; 

  

с. Кулешовка, ул.Крестьянская  

№ 127; № 129; № 131; 

с. Кулешовка, ул.Ленина  № 293;  

№ 297; № 295; 

с. Кулешовка, ул.Береговая № 2-69; 

с. Кулешовка, ул.Красноармейская  

№1в -340б; 

с. Кулешовка, ул.Совхозная № 1-15; 

с. Кулешовка, ул. Молодѐжная  



24 

 

№ 2а-34;. 

с. Кулешовка, ул. Мирная № 2-130; 

с. Кулешовка, ул. Побегайло  № 1-3; 

с. Кулешовка, пере. Чехова № 1-12; 

с. Кулешовка, пере. Газетный  

№1;№2; № 246; № 6; № 252; 

с. Кулешовка, пере. Маяковского  

№ 1; № 2 № 3№ 4 № 7 № 8 № 9 № 10  

№ 12 №14 №16 № 18 № 20 № 22 

с. Кулешовка, пере. Колхозный № 1а 

1б 1в; № 2,3,3а,4,5,6,6а,10,12,127 

с. Кулешовка, пере. Зелѐный  

№ 1,1а,2,3,3а,4,5,6,6а,6б 

36 Муниципальное бюджетное 

дошкольное 

образовательное учреждение 

центр развития ребенка – 

Детский сад первой 

категории № 61 «Чебурашка» 

 

346775, Ростовская область, Азовский 

район, п.Красный Сад, ул.Заводская, 2 

поселок Красный Сад,  

разъезд Койсугский 

37 Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение - детский сад 

общеразвивающего вида с 

приоритетным 

осуществлением 

деятельности по 

познавательно-речевому 

направлению развития детей 

346750, Ростовская область, Азовский 

район, п.Овощной , ул.Комсомольская, 

д.12 

п.Овощной 



25 

 

второй категории № 62  

« Рябинка» 

38 Муниципальное бюджетное 

дошкольное 

образовательное учреждение 

центр развития ребенка № 55 

«Радуга» х.Обухова 

Азовского района 

Ростовская область, Азовский район, 

х.Обуховка 

х.Обуховка 

39 Муниципальное бюджетное 

дошкольное 

образовательное учреждение 

детский сад № 52 

«Матрешка»  

Ростовская область, Азовский район,  

с. Кулешовка, ул. Пролетарская 17 Б 

с. Кулешовка 

40 Муниципальное бюджетное 

дошкольное 

образовательное учреждение- 

детский сад № 63 «Лазорик»  

346746, Ростовская область, Азовский 

район, п.Тимирязевский, ул.Кольцевая, 

д.4а 

п.Тимирязевский 

41 Муниципальное  бюджетное 

дошкольное образовательное  

учреждение детский сад  

№ 45 «Ручеек» 

346770 Ростовская область, Азовский 

район, село Кагальник, ул. Советская,                   

дом 69А 

 

с. Кагальник. 

42 Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение детский сад № 5 

«Яблочко» 

346778, Ростовская область, Азовский 

район, с. Порт-Катон, ул. Центральная, 

12. 

с. Порт-Катон. 

 

 

     Заместитель главы Администрации  

Азовского района по социальным вопросам                                                                                                Е. А. Тарасова 


